
CITTÀ DI CROTONE
Gabinetto del Sindaco

DECRETO N. 8 del 15/05/2023

Oggetto: Nomina del Referente unico per il Monitoraggio delle Opere Pubbliche (BDAP-MOP) ai sensi del

d.lgs. n. 229/2011

IL SINDACO

Visti:

- l’art. 13 della legge 31 dicembre 2009, n. 196 che ha istituito la Banca dati unitaria delle Amministrazioni

Pubbliche (BDAP) in seno al Ministero dell’Economia e delle Finanze (M.E.F.), al fine di assicurare un

efficace controllo e monitoraggio degli andamenti della finanza pubblica ed acquisire elementi informativi

per l’attuazione del federalismo fiscale;

- l’art. 30, comma 9, della legge 31 dicembre 2009, n. 196 che ha delegato il Governo ad adottare uno o più

decreti legislativi al fine di garantire la razionalizzazione, la trasparenza, l’efficienza e l’efficacia delle

procedure di spesa relative ai finanziamenti in conto capitale destinati alla realizzazione di opere

pubbliche;

- il decreto legislativo n. 29 dicembre 2011, n. 229 che ha delineato un sistema di monitoraggio delle opere

pubbliche teso a migliorare la gestione delle risorse finanziarie e ad aumentare la conoscenza e la

trasparenza complessiva del settore opere pubbliche;

- il decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze – Ragioneria Generale dello Stato (R.G.S.) del 26

febbraio 2013 (attuativo dell’art. 5 del d.lgs n. 229/2011), come modificato dal Decreto Ministeriale del

01/08/2013, che ha definito nell’allegato A il contenuto informativo minimo delle informazioni da

comunicare alla BDAP, nonché le relative tempistiche;

Vista la circolare n. 14 dell'8 aprile 2014 “Monitoraggio opere pubbliche in attuazione del decreto legislativo

del 29/12/2011 n. 229: esplicazione delle modalità operative e prima rilevazione” contenente specifiche

indicazioni sulle nuove tempistiche, sulle modalità operative nonché sui dati oggetto del monitoraggio delle

opere pubbliche;

Considerato che

- il sistema di Monitoraggio Opere Pubbliche della Banca Dati delle Amministrazioni Pubbliche (BDAP-

MOP), è finalizzato a raccogliere tutte le informazioni necessarie per tracciare il ciclo della spesa per opere

pubbliche in Italia. La BDAP-MOP è il punto di raccordo delle informazioni già disponibili su altri sistemi al

fine di:

• Evitare doppi inserimenti di dati;



• Avere un set informativo completo sulle opere pubbliche;

• Rendere trasparente l’uso delle risorse pubbliche.

- la comunicazione delle informazioni alla BDAP è un presupposto per l’erogazione del finanziamento dello

Stato e l’adempimento degli obblighi di comunicazione è verificato all’atto dell’erogazione del

finanziamento;

- nelle indicazioni operative della Ragioneria Generale dello Stato è stata prevista l’individuazione di un

Referente Unico, con funzioni di raccordo interno, sia per la produzione delle informazioni che per i

rapporti con il MEF relativi all’invio dei dati alla BDAP e, quindi, per il monitoraggio opere pubbliche;

- l’invio di tali informazioni nonché l’accesso alla BDAP deve avvenire tramite l’Utenza Unica del Referente

Unico che il Comune di Crotone è tenuto a individuare all’interno dell’Ente;

- il Referente Unico individuato dall’Ente deve provvedere alla richiesta dell’utenza definitiva al MEF

secondo le modalità dallo stesso indicate;

Considerato che

- con deliberazione della Giunta comunale n. 20 del 05/02/2015 è stata individuata una struttura

organizzativa con funzioni di raccordo interno, sia per la produzione delle informazioni che per i

rapporti con il MEF relativi all’invio dei dati alla BDAP e, contestualmente, costituito il gruppo di lavoro

incaricato degli adempimenti previsti;

- con la stessa deliberazione è stata individuata quale soggetto unico referente la funzionaria Graziella

Zurzolo;

- la medesima funzionaria è stata collocata a riposo a decorre dal 01/05/2023;

Ritenuto, pertanto, necessario procedere alla nomina di un nuovo referente per il Comune di Crotone;

Considerato altresì che

- con deliberazioni della Giunta comunale n. 107 del 20-04-2021, n. 175 del 18-06-2021, n. 83 del 8-03-2022

successivamente modificata ed integrata con deliberazione n. 184 del 12-05-2022 e da ultimo con

deliberazione della Giunta comunale n. 23 del 24-01-2023, sono stati rivisti l’assetto della macro struttura

del Comune di Crotone, l’organigramma ed il funzionigramma dell’Ente;

- è opportuno procedere alla nomina del nuovo referente tenendo conto del nuovo contesto organizzativo;

Ritenuto, pertanto:

- di formalizzare per il Comune di Crotone l’individuazione del Referente Unico dell’Amministrazione

per le comunicazioni alla BDAP;

- di individuare nell’Ing. Valentina Cimino, appartenente all’area dei funzionari (istruttore direttivo

tecnico) in forza al Settore 5 “Opere pubbliche, manutenzioni e servizi tecnici”, in possesso di idonei

requisiti tecnico-professionali, il Referente Unico delle comunicazioni dei dati alla BDAP;

Dato atto che la funzionaria individuata quale Referente Unico per le comunicazioni e il monitoraggio delle

OO.PP. alla BDAP, in relazione alle funzioni espletate, deve sottoscrivere la dichiarazione sostitutiva di

assenza di conflitto di interessi;

Preso atto:

che l’adozione del presente provvedimento non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione

economico-finanziaria o sul patrimonio dell'ente, né maggiori oneri a carico del bilancio comunale, in

quanto non determina emolumenti accessori poiché, sulla base delle disposizioni contrattuali, tra le



mansioni proprie della categoria professionale di appartenenza (area dei funzionari);

Visti:

- la legge n. 196/2009;

- il d.lgs. n. 229/2011;

- il d.lgs. n. 267/2000;

- il decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze – Ragioneria Generale dello Stato (R.G.S.) del 26

febbraio 2013 (attuativo dell’art. 5 del D.Lgs n. 229/2011), come modificato dal Decreto Ministeriale del

01/08/2013;

- deliberazione della Giunta comunale n. 20 del 05/02/2015;

- lo Statuto comunale;

DECRETA

1) di nominare l’Ing. Valentina Cimino, appartenente all’area dei funzionari (istruttore direttivo

tecnico) in forza al Settore 5 “Opere pubbliche, manutenzioni e servizi tecnici”, Referente Unico, con

funzioni di raccordo interno, sia per la produzione delle informazioni che per i rapporti con il MEF

relativi all’invio dei dati alla BDAP, per il monitoraggio delle Opere Pubbliche e per ogni adempimento

all’uopo previsto dal D.Lgs. n. 229/2011;

2) di dare atto che la funzionaria di cui al punto precedente dovrà accreditarsi all’accesso alla Banca

Dati delle Amministrazioni Pubbliche (BDAP) - Dipartimento della Ragioneria Generale dello Stato in

sostituzione della funzionaria Graziella Zurzolo, precedentemente individuata con delibera di giunta

comunale n. 20 del 05/02/2015 e collocata a riposo dal 01/05/2023;

3) di dare atto che il Referente Unico per le comunicazioni alla BDAP dovrà verificare e trasmettere le

informazioni relative alle OO.PP. del Comune di Crotone ai fini del relativo monitoraggio, accertarsi

che sia regolarmente accreditato per l’accesso alla Banca Dati delle Amministrazioni Pubbliche e

provvedere alla richiesta dell’utenza definitiva al MEF secondo le modalità dallo stesso indicate;

4) di precisare che è compito di ogni dirigente fornire, anche per il tramite di un dipendente preposto,

tutte le informazioni necessarie allo svolgimento dei compiti assegnati al Referente Unico BDAP;

5) di dare atto, altresì, che la funzionaria individuata quale Referente Unico per le comunicazioni alla

BDAP, è tenuta alla sottoscrizione della dichiarazione sostitutiva di assenza di conflitto di interessi, ai

fini delle nomine in oggetto;

6) di specificare che il presente atto non comporta spese ed emolumenti accessori rientrando, sulla base

delle disposizioni contrattuali, tra le mansioni proprie della categoria professionale di appartenenza

(area dei funzionari);

7) di disporre che il presente provvedimento sia:

1) notificato all’Ing. Valentina Cimino che provvederà a sottoscriverlo per accettazione;

2) trasmesso per opportuna conoscenza al Segretario Generale e a tutti i Dirigenti;

3) trasmesso, in particolare, al Dirigente del Settore 1 “Affari generali e servizi trasversali all’Ente”, per

l’inserimento nel fascicolo personale della dirigente;

4) pubblicato all'albo pretorio informatico e sul sito istituzionale del Comune

www.comune.crotone.it, nell’apposita sezione “Amministrazione trasparente”, sottosezione di

http://www.comune.crotone.it/


primo livello “Altri contenuti”, sottosezione di secondo livello “Dati ulteriori”.

8) di dare atto che il provvedimento produce effetti dalla data di accettazione e che da tale data cessano

definitivamente gli effetti della delibera di giunta comunale n. 20 del 05/02/2015.

Il Sindaco

f.to Ing. Vincenzo Voce

firme autografe sostituite a mezzo stampa ai sensi dell’art. 3, comma 2, del D.Lgs .n. 39/1993




